Администрация
муниципального образования
«Вистинское  сельское поселение»
муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.07.2020 г.    № 87

Об утверждении Положения о порядке ведения реестра
муниципального имущества муниципального образования
«Вистинское  сельское поселение»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Вистинское сельское поселение», утвержденным решением Совета депутатов МО «Вистинское сельское поселение» от 07 июня 2016 года № 23, администрация МО «Вистинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра муниципального имущества  муниципального образования «Вистинское сельское поселение» (приложение 1).
1. Присвоение реестровых номеров объектам учета согласно пункту 2.3 Положения о порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Вистинское  сельское поселение» применяется к объектам, принятых к учёту с момента принятия настоящего решения.
1. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном сайте МО «Вистинское сельское поселение».
1. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Вистинское сельское поселение»					И.Н. Сажина

Ракитская С.А.   67-160
                     УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Вистинское сельское поселение»
от 03.07.2020 г. № 87
(приложение № 1)

Положение
 о порядке ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Вистинское  сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 года N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования  «Вистинское  сельское поселение», утвержденного решением Совета депутатов МО  «Вистинское  сельское поселение» МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области  от 07 июня 2016 г. N 23 и устанавливает порядок ведения Реестра муниципального имущества муниципального образования «Вистинское  сельское поселение» (далее – реестр муниципального имущества).
1.2. В настоящем Положении под реестром муниципального имущества понимается перечень объектов учета муниципального имущества и данные о них.
1.3. Собственником информации, содержащейся в реестре муниципального имущества, является муниципальное образование «Вистинское сельское поселение» Кингисеппского  района Ленинградской  области.
Владение и пользование реестром муниципального имущества, а также владение и пользование носителями информации, содержащейся в реестре муниципального имущества в пределах, установленных настоящим Положением
осуществляет администрация муниципального образования «Вистинское сельское поселение» Кингисеппского  района Ленинградской  области.
1.4. Ведение реестра муниципального имущества осуществляется администрацией муниципального образования «Вистинское сельское поселение» Кингисеппского  района Ленинградской  области.
1.6. Ведение реестра муниципального имущества обеспечивает решение следующих задач:
1.6.1. Анализ состояния муниципального имущества, экономической и социальной эффективности его использования по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в интересах населения муниципального образования «Вистинское сельское поселение».
1.6.2. Обеспечение заинтересованных лиц информацией о сведениях, содержащихся в реестре муниципального имущества об объектах муниципального имущества.
2. Учет муниципального имущества
2.1. В реестре муниципального имущества  подлежит обязательному учету в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 года N 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества":
- недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначении невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);
- движимое муниципальное имущество, особо ценное движимое имущество независимо от его первоначальной стоимости;
- акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества;
- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат Вистинскому сельскому поселению,  иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.
2.2. В реестре муниципального имущества осуществляется учет имущества муниципального образования «Вистинское сельское поселение», закрепленного за органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями и предприятиями  на праве оперативного управления и хозяйственного ведения в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Учет объектов муниципального имущества включает в себя присвоение каждому объекту муниципального имущества индивидуального реестрового номера.
Реестровый номер состоит из 7 цифр:
1 – раздел;
2-3 – код категории объекта (10 – земельные участки, 11 – жилые помещения, 12 – нежилые помещения и здания, 13 – сооружения, 14 – машины, механизмы, установки, компьютерное оборудование, 15 – транспортные средства, 16 – оборудование, инвентарь и иное движимое имущество);
4-7 – порядковый номер.
2.4. Совершение сделок и иное распоряжение объектами муниципального имущества осуществляются после включения сведений о них в реестр муниципального имущества.
2.5. Ведение реестра муниципального имущества включает в себя следующие процедуры:
- включение объекта учета в реестр муниципального имущества;
- внесение в реестр муниципального имущества изменившихся сведений об объекте учета;
- исключение объекта учета из реестра муниципального имущества.
3. Включение, исключение сведений, внесение изменений и (или) дополнений в сведения, содержащиеся в реестре муниципального имущества
          3.1. Основанием для включения или исключения объектов учета из Реестра являются:
       - правовые акты органов государственной власти, местного самоуправления;
       - договоры купли-продажи и другие договоры в отношении объектов учета;
       - акты инвентаризации муниципального имущества;
       - документы о введении в эксплуатацию объектов;
       - решения судов, вступившие в законную силу;
     - иные документы, свидетельствующие о возникновении или прекращении права муниципальной собственности.
3.2. Исключение из реестра муниципального имущества сведений об имуществе производится путем внесения соответствующей записи в реестр муниципального имущества в целях прекращения осуществления учета и контроля в отношении объекта муниципального имущества.
3.3. Индивидуальный реестровый номер, присвоенный объекту муниципального имущества, сведения о котором исключены из реестра муниципального имущества, в дальнейшем другим объектам муниципального имущества не присваивается.
3.4. Основанием для внесения изменений и (или) дополнений в реестр муниципального имущества, являются:
а) данные об изменении организационно-правовой формы юридического лица - пользователя муниципального имущества;
б) данные об изменении прав по владению и (или) пользованию муниципальным имуществом;
в) данные о закреплении имущества за муниципальным предприятием (муниципальным учреждением);
г) данные инвентаризации объектов муниципального имущества;
д) данные об изменении состояния (стоимостного, технического) объектов муниципального имущества;
е) распоряжения о присвоении, изменении, аннулировании адресов объектам муниципального имущества, присвоения наименования и (или) определения местоположения объектов муниципального имущества.

4.  Права и обязанности администрации муниципального образования «Вистинское сельское поселение» по ведению реестра муниципального имущества
         4.1. В рамках реализации полномочий по ведению Реестра муниципальной собственности администрация МО «Вистинское сельское поселение» имеет право запрашивать у организаций всех форм собственности информацию о технических характеристиках объектов, включенных в Реестр, объектов, принимаемых в муниципальную собственность, и иную информацию по вопросам использования муниципальной собственности.
          4.2. Муниципальные предприятия и учреждения, а также иные юридические лица – пользователи муниципального имущества, по запросам администрации МО «Вистинское сельское поселение» обязаны безвозмездно предоставлять информацию о муниципальном имуществе, необходимую для ведения Реестра.
4.3. Администрация Вистинского сельского поселения Кингисеппского  района Ленинградской  области поселения обязана:
своевременно и качественно вносить сведения, изменения и (или) дополнения в сведения, содержащиеся в реестре муниципального имущества.
4.4. Администрация Вистинского сельского поселения Кингисеппского  района Ленинградской области несет ответственность за достоверность, полноту и своевременность внесения, исключения сведений, содержащихся в реестре муниципального имущества, изменения и (или) дополнения в сведения, содержащиеся в реестре муниципального имущества.

5. Порядок предоставления сведений о муниципальном имуществе,
содержащихся в реестре муниципального имущества

5.1. Информация о сведениях, содержащихся в реестре муниципального имущества, является открытой и общедоступной.
5.2. Информация предоставляется по письменному запросу заинтересованного лица по предъявлении документов:
а) документа, удостоверяющего личность, - для физических лиц;
б) документа, подтверждающего полномочия лица действовать от имени юридического лица, - для юридических лиц.
          5.3. Администрация  муниципального образования «Вистинское сельское поселение» предоставляет Выписки из реестра по объектам учета по запросам:
органов государственной власти Российской Федерации;
органов местного самоуправления;
органов прокуратуры, суда, милиции, иных правоохранительных органов;
организаций, осуществляющих государственную регистрацию прав на объекты недвижимого имущества.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Положению о порядке ведения  реестра
 муниципального имущества муниципального образования
«Вистинское сельское поселение»
ФОРМА
Реестра муниципального имущества муниципального образования «Вистинское сельское поселение»
по состоянию на  __.__.20__ г.
	Реестровый номер
	Наименование объекта учета
	Адрес (местонахождение) объекта учета
	Балансовая стоимость (руб.) / начисленная амортизация (износ) /Остаточная стоимость (руб)

	Сведения о правообладателе муниципального имущества

	Реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной
собственности на имущество

	Сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества
	Кадастровый номер; площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества

	Реквизиты свидетельства о регистрации права собственности

	Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на имущество

	Сведения об установленных в отношении муниципального имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	РАЗДЕЛ 1.    Недвижимое имущество

	РАЗДЕЛ 2.    Движимое имущество

image1.jpeg